INDICAÇÃO Nº. 014/2016,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 15 DE FEVEREIRO DE 2016,

AUTORIA:- Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro da maior brevidade possível e dentro das disponibilidades financeiras
de caixa, determine que o setor competente desta administração
providencie a regular manutenção da Praça da CECAP. Da mesma forma
analise a situação da Rua Dona Filó (que contorna referida praça), desta
feita, analisando-se a possibilidade da mesma se tornar uma via de “mão
única” ou que seja limitado o estacionamento de veículos para somente um
dos lados, tendo em vista o fato de que aludida via é extremamente estreita,
o que prejudica o fluxo de veículos na atual circunstância.

JUSTIFICATIVA: Como se sabe o citado logradouro público sofreu
adaptações para captar, efetivamente, as águas pluviais que escoam por
aquela praça. Ocorre que, devido a essas obras, o local ficou
desguarnecido da cobertura das gramas o que está fazendo com que toda
lama escoe até a Rua Dona Filó (situada no lado mais baixo da referida
praça). E o que é pior essas lamas estão, grande parte, adentrando as
moradias existentes nas proximidades, causando transtornos a todos os
moradores. Conforme se pode notar, aludida providência será de grande
contribuição e demonstrará, uma vez mais, toda sensibilidade que paira no
Sr. Alcaide Municipal.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 15 de Fevereiro de 2016.

Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA